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Nr. 19 Daté 25107/2023

"MIRATIMI 1 PROJEKT BUXHETIT AFATMESÉM 2024 - 2026 TÉ

UNIVERSITETIT TÉ ARTEVE, Sl DHE DEKLARATÉS MISIONIT TÉ

UNIVERSITETIT TÉ ARTEVE "

Bordi i Administrimit té Universitetit té Arteve, mbéshtetur né nenin 126, pikat 1 dhe 4, té ligjit

nr. 80/2015 Pér "Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né

Republikén e Shqipérisé", pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga Kryetari i Senatit

Akademik, ku pércillej Vendimi i Senatit Akademik nr. 33 daté 20.07.2023 "Mbi propozimin Pér

Projekt Buxhetin Afatmesém (PBA) 2024-2026 si dhe propozimin Pér miratimin e Deklaraté sé

Misionit té Uart", si dhe relacionin e paraqitur nga Administratoria znj. Alma Sinanaj, pas

diskutimeve me vendim unanim

1.

2.

VENDOSI:

Miratimin e PBA 2024-2026 néUniversitetin e Arteve sipas tabelös bashkélidhur kétij

vendimi.

Ky vendim te publikohet né faqen zyrtare té Universitetit té Arteve.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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UNIVERSITETI 1 ARTEVE
REKTORATI

ADMINISTRATOR
Tirané, 24/07/2023Nr.

Lénda:

rot.

Propozim Pör Projekt-Buxhetin Afatmesém (PBA) 2024-2026 té Universitetit
té Arteve.

Bordit te Administrimit té Universitetit té Arteve

Projekt-buxheti 2024-2026 i Universitetit te Arteve, i cili éshtö hartuar bazuar né Ligjin

Nr.80/2015, daté 22.5.2015 "Pör Arsimin e Larte dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
ti lartö néRepublikén e Shqipörisö", Ligjin Nr. 9936 date 26.06.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikön e Shqipörisö", Ligjin Nr. 10296 daté 08.07.2010 "Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin", Udhézimit Nr. 5, Date 28.02.2023 "Pör procedurat standarte té

pörgatitjes sé PBA", Ligj Nr. 7703 ndryshuar, date 11.5.1993 "Pör sigurimet shoqérore né
Republikén e Shqipérisé", shkresa e MASR "Pér miratimin e numrit té punonjésve" Nr. 7643 date

16.10.2014, VBA Nr. 17 date 05.07.2023 "Miratimi i strukturés dhe nivelit té pagave", éshté

paraqitur né tabelön e méposhtme.

Llo
600
601

602
605
606
231

Émærtimz

Paga
Si ime
Mallra dhe sherbime

Transfena korrente tö huaja
Transferta ör individét
Investime

.TOTALi

Viti2024
ek

444,367,103
66,609,398
70,727,761

312,000

690 330,273

Viti 2025
lek

71,621,881
312,000

5,427,134

6005 7516

Né zörin "Paga", per PBA 2024-2026, jani pörfshiré elementet
méposhtme.

Viti 20

lek
444,367 , 103

66,609,398
71,621,881

312,000
12,240,000

4,696,612
599,846 9

e paraqitur né

Llo .

600
600
600
600

Émertum

Pa a - Pérsonel i brendshöm

Paga - Pérsonel i jashtöm
Oré mbi norme - Pérsonel akademik
Fondi i vecantö

OT

era
lek

382,239,786

30,315,550
20,627,767

44436 03

tabelén e
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Pesha specifike e cdo zöri, né krahasim me vlerén totale té shpenzimeve Pör paga, éshtö

paraqitur né graflkun e möposhtém.

Fondi i vecante

Oré mbi normé -z

Personel
akademik

7%

Paga - Personel I

brendshem
86%

Paga - Personel i
jashtem

2%

Pör cdo element té tabelés Sö mésipörme, né vijim, jané paraqitur sqarimet pörkatöse.

"Paga - Pörsonel i brendshém" — né köté ze öshté pérfshirö vlera e shpenzimeve Pér

paga Pér 267 (dyqind e gjashtédhjeté e shtatö) punonjés té brendshém. Punonjösit e brendshém,

bazuar né funksionin e tyre néUART, ndahen né dy kategori:

1. Personel Akademik (punonjös mösimore)
2. Personel Administrativ

Pér Pérsonelin Akademik, i cili ka né pérbörjen e tij 187 punonjés, shpenzimet Pér paga,

janö parashikuar té jenö 299.875.986 lek ose rreth 78% e fondit tö "Paga - Pérsonel i

brendshém". Burimet e financimit te shpenzimeve Pér paga Pér pärsonelin akademik janö
buxheti i shtetit dhe te ardhurat e UART.

Buxheti Pér zörin "Paga - Pérsonel akademik", i ndaré sipas fakulteteve, öshté paraqitur né
tabelén e méposhtme:

Fakulteti

Fakulteti i Arteve te Bukura
Fakulteti i Artit Skenik

Fakulteti i Muzikes
TOTALj

Buxheti

88,605,677
141,877,615
299,875,986

Pesha
s ecifike

23%

47%

Pér Pörsonelin Administrativ, i cili ka né pörbörjen e tij 80 punonjös, shpenzimet Pér paga,

jané parashikuar téjenö 82.363.800 lek ose rreth 22% e fondit té "Paga - Pérsonel i brendshém"
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"Paga - Pérsonel i iashtém" - né kété zé éshté pörfshiré vlera e shpenzimeve Pér paga
Pör personelin e jashtém.

Pör pérsonelin akadcmik, oröt mösimore Pör ciklin e pare té studimeve "Bachelor" dhe

"Master" jané parashikuar té jené 13.320 ore. Burimi i financimit éshté parashikuar töjené té

ardhurat e UART Sjellim névémendje qé orét mésimore jané né pérpjestim té drejté me numrin
e studentöve qé parashikohen té jené Pér vitin akademik 2023 -2024.

"Ori mbi normi - Pörsonel akademik" - né kété zé, me vlerö 30.315.550 lek, éshté

pérfshiré vlera e shpenzimeve Pör pagesén e oréve mbinorme té personelit akademik té

brendshém. Burimi i financimit éshté parashikuar té jetö buxheti i shtetit. Orét mbinormé, Pér
ciklin e pare tö studimeve "Bachelor" dhe "Master", jané parashikuar tö jené 28.710 orö.

"Fondi i vecante (5%)" - né kété zö éshté pérfshiré vlera e fondit té vecantö, i cili
bazuar né VKM, éshtö 5% e fondit té pagave (personel i brendshém).

Né zérin "Sigurime shoqörore dhe shéndetésore", Pér vitet 2024 - 2026 jané
pörshfshiré elementét e paraqitur né tabelön e möposhtme.

Nr.
Llo
601
601

601

Emertimi

Sigurime - Personel I brendshem
Si urime - Personel I brendshem mbinorme
Sigurime - Personel i jashtem

Viera
ek

1,515,778
1,789,440
6 609 3

Pesha
s ecifike

95%
2%
3%

né kété zö jané pérfshiré shpenzimet Pér mallra dheNö zérin "Mallra dhe shörbime"
shérbime tö cilat jané parashikuar té realizohen gjaté vitit 2024. Parashikimi i shpenzimeve Pér
kötö zé éshté bazuar né kérkesat e paraqitura dhe té argumentuara nga Fakultetet dhe njésité e
tjera té Universitetit té Arteve, diskutuar dhe miratuar né GMS, si dhe shpenzimeve té

realizuara gjaté viteve parardhöse.

Emertimi

1
2

3

4
5

6
7

8

9

10
11

Kancelari
Materiale er astrim

Materiale elektrike
Materiale hidraulike
Matariale per funksionimin e te z es

Materiale er funksionimin e ajisjeve s eciale
Furnizime dhe materiale te tjera z re e te er •ithshme

Libra dhe ublikime rofesionale
Shpenzime er rodhim dokumentacioni s ecifik
Te f era materiale dhe sherbime s eciale
Energji elektrike

Shpennme
Viti 2024

470,000
330,000
320,000
290,000
380,000
495,060
480,000

1,210,800
360,000
120,000

Pesha
specifike

0.66%
0.47%
0.45%

.414)
0.5

o.
0.

1.7
0.51%
0.17%
7.07%
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12

13
14
15
16
17

18
19

20
21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32
33

34
35

Uje
Sherbime telefonike
Shetbime ostaue
Sherbim ngrohje
Sherbime bankare
Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes

Sherbime te rintimit dhe ublikimit
Kosto te trajnimit dhe seminare

Sherbime te tjera

Karburant
Pjese kembimi
Sh enzime per Siguracion er makina
Udhetim brenda vendit

I Jdhetim jashte vendit

Sh enzime per miremba•tje objekteve ndeltimore
Shpenzime mirembajte rrjeteve hidraulike elektrike
Sh enzime mirembajte Pa•isjeve, veglave te punes
Shpenzime er mirembajte mjeteve te trans ortit
Sh enzime per miremba•te Pajisje zyre
Shpenzime er rife ercjellje
Sh enzim sigurim ndertese
Sh enzime per honorare
Sh enzime tatim dhe taksa

Sh enz. te tjera materiale dhe sherbime operative

TOTALI

450,000
10,000

10,000
7,868,460

723,000
100,000

120,000
60,000
80,000

3,795,700
1,801,700

480,000
480,000
460,000

60,000
480,000
920,000
480,000

850,000
12,482,756
70,727,761

1.70%
0.64%
0.01%
1.70%
0.01%

11.12%
1.02%
0.14%

22.91%
0.17%
0.08%
0.11%
5.37%
2.55%
0.68%
0.68%
0.65%
0.08%
0.68%
1.30%
0.68%

15.50%
1.20%

17.65%

Né vijim po japim njé shpjegim Pér zörat e paraqitur né tabelön e mösiperme, tö cilat nuk
shprehin specifikisht Ilojin e shpenzimit:

Zöri "Materiale Pér funksionimin e pajisjeve té zyrös" — néköté zöjanö pörfshirö blerje

Pör bojé printeri dhe fotokopje.
Zéri "Materiale Pér funksionimin e pajisjeve speciale" — né kötö zééshtö pérfshirö blerja
e materialeve per mirembajten e veglave muzikore.
Zéri "Furnizime dhe materiale té tjera zyre e tö pörgjithshme" —né köté zé jané pérfshiré
blerja e pjesöveté kömbimit per kompjuter dhe sistemin e internetit.
Zéri "Materiale Pér funksionimin e pajisjeve speciale" — né kötö zé éshtö parashikuar

blerja e pjesevetö kembimit Pör veglat muzikore te Fakultetit te Muzikes.

Zéri "Té tjera materiale dhe shörbime speciale" — né kötö zé éshtö parashikuar hostimi

i faqes zyrtare té UART.
Zéri "Shpenzime Pér prodhim dokumentacioni specifik" — né kété ze öshté pörfshirö
printimi i diplomave, rregjistrave , librezave té studentöve, kartelave e tö ngjashme.
zeri "Libra dhe publikime profesionale" — nekéLé zejane botiinet e fakultetcve.
Zöri "Shérbime telefonike" — nékötö ze jané pörfshiré shpenzimet telefonike.
zeri "Shérbime té printimit dhe publikimit" — né kété zé éshté pörfshiré printimi i

posterave dhe te ngjashme qé do tö promovojnéaktivitetet e UART.
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REPUBLIKA E S HQIPÉotSÉ

Zéri "Shérbime tö tjera" — né kété zé éshté pérfshiré tarifa e akreditimin tö programeve
te ciklit te pare (Bachelor), te cilat jane 34 programe, per té tre fakultet e UART.
7,éri "I Jdhetim brenda vendit" — nököté éshté pérfshiré shpenzimet per realizimin e

praktikave mésimore,bazuar ne VKM 997 date 10.12.2010.
Zöri "Shpenzime mirömbajte pajisje, veglave té punés" — né kété zé éshtö pörfshirö
mirémbajtja e pajisjeve teknike te njésive te UART.
Zéri "Shpenzime Pör mirémbajte pajisje zyre" — né ketö zé éshte pörfshirö mirémbajtja
e printerave dhe fotokopjeve.
Zéri "Shpenzime per pritje percjellje" — né keti zi éshté akomodimi i stafit akdemik te

ftuar nga jashte dhe brenda vendit, ne kuader te organizimit te konferencave te

ndryshme shkencore si dhe aktiviteve artistike te Universitetit.
Zéri "Shpenzime Pör mirémbajtje té objekteve ndértimore" — nékété zé öshté pérfshirö
riparimi(mirémbajtja) i domosdoshém i disa ambjenteve ti UART.
zeri "Shpenzime per honorare" — né köté zé jane pérfshirö vlera e shpenzimeve Pér
pagesat qö realizohen ndaj antaréve té Senatit (9 muaj/vit) , Bordi i Administrimit (12

muaj) dhe pagesat ndaj modeleve etj.

Zéri "Shpenz. tö tjera materiale dhe shörbime operative" — né köté zé éshtö pérfshiré
blerja e materialeve qé shérbejnö Pör procesin mösimor si : materiale Pör serigrafi,
materiale rrobaqepsie, materiale grafike, materiale Pér fotografi, materiale Pér
skulpturö, materiale Pér qeramiké, materiale Pér pikturé monumentale etj. Gjithashtu

jané pérfshiré dhe materiale Pör mirömbajtjen e institucionit.

Ne tabelén e meposhtme éshté paraqitur shpémdarja e zérit "Mallra dhe shörbime" , bazuar

né destinacionin ku do té realizohet shpenzimi.

Nr.

1

2
3

4

'Njesia

Fakulteti i Arteve te Bukura
Fakulteti i Artit Skenik
Fakulteti i Muzikes
Sh enz. te perbashketa

OTALi

penzime Pesha
Viti 2024 specifike

ek
22,272,631

7,586,240
11,339,930
29,528,960
9 7 7 61

11%
16%
42%

Ne tabelen e meposhtme janö pérfshiré shpenzimet Pér mallra dhe shérbime té cilat
parashikuar tö realizohen gjaté vitit 2025-2026.

Nr.

1

2
3

4

5

6

7

Emertimi Shpenzime Shpenzinre

Kancelari
Materiale er astrim

Materiale elektrike
Materiale hidraulike
Matariale er funksionimin e pajisjeve te zyres
Materiale er funksionimine s eciale
Furnizime dhe materiale te tjera zyre e te ergjithshme

Viti2025
ek

470,000
330,000
320,000
290,000
380,000

1,389,180
480,000

Viti 202K
ek

470,000
330,000
320,000
290,000
380,000

1,389,180
480,000
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8

9
10
11

12
13
14
15
16
17

18
19
20
21

22
23

24
25
26
27
28
29
30
31

32
33

34
35

Libra dhe ublikime rofesionale
Sh enzime er rodhim dokumentacioni s ecifik
Te tjera materiale dhe sherbime s eciale
Energji elektrike
I-Jje
Sherbime telefonike
Sherbime ostare
Sherbim ngrolf e

Sherbime bankare
Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes

Sherbime te rintimit dhe publikimit

Kosto te trajnimit dhe seminare

Sherbime te f era

Karburant
Pjese kembimi
Sh enzime er Siguracion per makina
Udhetim brenda vendit

Udhetim •ashte vendit

Sh enzime per objekteve ndertimore
Sh enzime mirembajte rrjeteve hidraulike elektrike
Shpenzime mirembajte Pajisjeve, veglave te punes
Sh enzime ermiremba•te mjeteve te transportit
Sh enzime er mirembajte zyre
Sh enzime per rife erc•ellje

Shpenzim sigurim ndertese
Sh enzime per honorare
Sh enzime tatim dhe taksa

Shpenz. te fera materiale dhe sherbime o erative

1,210,800

360,000
120,000

450,000
10,000

10,000
7,868,460

723,000
100,000

120,000
60,000
80,000

3,795,700
1,801,700

480,000
480,000
460,000

60,000
480,000
920,000
480,000

850,000
12,482,756
7i 621 881

360,000
120,000

450,000
10,000

10,000
7,868,460

723,000
100,000

120,000
60,000
80,000

3,795,700
1,801,700

480,000
480,000
460,000

60,000
480,000
920,000
480,000

10,959,600
850,000

12,482,756
91,621 881

Nö zérin "Transferta korrente ti huaja" — né kété zé janö pörfshiré shpenzimet Pör pagesön
e kuotös vjetore tö "AEC" me vleré 1300 Euro dhe ELIA me vleré 1300 Euro.

Né zérin "Transferta Pér individet" — né kétö zé jane pörfshirö shpenzimet Pör pagesat e

bursave tö studenteve Pör 144 studenté.
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E S H Q t PÉRISÉ

TE ARDHURAT 2024-2026

Tä ardhurat e. parashikuara tä realizohenå nga IJniversiteti i Arteve dhe burimet e krijimit tö

tyre, Pér periudhén 2024-2026, jané paraqitur né tabelat e méposhtme:

1
2
3

4
5

Burimi I krijimit

te ardhur ve
arifé shkollimi

arifé konkur. & regjistr.
Shörbim salle

ira amb ente
i loma,véltetime etj.

OT 1

Viti 2024
ek

2,480,800

2,364,804
300,000

454884 9

Viti 2025

37,342,885

2,364,804
300,000

Viti 2026
ek

37,342,885

2,364,804
300,000

Pesha specifike e cdo zeri té té ardhurave, né krahasim me vlerén totale, Pör vitin 2024, éshté

paraqitur né grafikun e méposhtém.

Diplomn,vörtetime
etj.
1% Qera am bj ente

5% Sherbim sane
7%

Tarife shkOIIimi
82%

Tarife konkurc &
regjistr.

5%

Té ardhurat nga tarifat e shkollimit, konkurrimit dhe rregjistrimit jané bazuar né numrin
aktual tö studentöve (viti akademik 2021 — 2022), si dhe ecurinö e viteve paraardhés. Tarifat
e shkollimit, konkurrimit dhe rregjistrimit jané Ilogaritur bazuar né vendimet e Senatit

Akademik dhe Bordit té Administrimit te UA.

Nö tabelén e möposhtme éshtö paraqitur numri i studentéve qö öshté parashikuar tö frekuentojné

Universitetin e Arteve si dhe té ardhurat parashikohen tö arkétohen nga pagesa e tarifés sé
shkollimit.



Viti 2024

E S H QIPÉJUSÉ

iti 2025Fakuiteti

Fakulteti i Muzikes
Fakulteti i Artit Skenik
Fakulteti i Arteve te Bukura

TOTALL

Vitim

Stud.
406
238
311

5

ardhura
19,350,010

9,265,375

Nr.
Stud.

406
238
311

95

ardhura

9,265,375

37,342 88

Stud,
406
238
311

55

ardhura

9,265,375
8,727,500

37 342,885

— né köté zé pérfshihen té ardhurat qö parashikohen té realizohen nga"Shérbim salle"
dhénia me qera e Sallös séKoncerteve, Black Box, Amfiteatrit, Galerisé séFAB.

: "Qera ambjenti" — né kötö zé perfshihen té ardhurat qö parashikohen tö realizohen nga
dhénia me qera Pér afatjo mé té vogél se I-vjecar té ambjenteve té UA.

: "Diploma, vörtetime etj." —né köté zé pörfshihen té ardhurat qé parashikohen té realizohen

nga dhénia e diplomave studentöve tö cilét frekuentojnö dhe pérfundojné studimet prané

UART, nga léshimi i vértetimeve té ndryshme qi ofron UART si vértetime Pér pagé, per
listé notash, Pér programe studimi etj.

Pör pérgatitjen e körkesave Pér investime kemi patur né konsideratö:

1. Té zhvillojmé investime kapitale né ato objekte dhe zeraqi nukpreken nga njözhvillim

fizik i mundshöm i UA né té ardhmen.
2. Té plotésojmé nevojat e domosdoshme qé ka UART per njé zhvillim normal té mésimit

dhe per rritjen e performances sé tij.

Né Tabelén Nr.l dhe Nr.2 , bashköngjitur kötij materiali, jané paraqitur né ményrö té

detajuar kérkesat Pér investime Pér periudhén 2024—2026.
Blerje Pajisje audiovizuale, fotokopje, kompjuter, kondicioner, libra, mobilim,

mirömbajtje ndertesa, pajisje teknike, printer, skaner, programe kompjuterike, projektor - janö
té bazuara né nevojat e domosdoshme qi kané labaratorét e fakultetet. Kjo referuar kérkesave
té tyre Pér té siguruar zhvillimin normal tä procesit mäsimore.

Né Tabelön Nr.3 (bashkangjitur materialit) janö paraqitur burimet e financimit té PBA
2024-2026 té Universitetit té Arteve.
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Tabela Nr.l Investime

Nr

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
II

12
13

Emertimi I investlmit

Pajisje audiovizuale

Fotokopje
Kompjuter etj

Sisteme kondicionimi
Libra
Mobilim
Ndertesa (mirembajtje)
Pajisje teknike etj

Printer,skaner

Programe kompjuterike
Projektor

Te tjera paisje zyre
Vegla muzikore

TOTALI

PBA 2024 - 2026

Viti 202 iti 2025
lek)lek

3,866,934
313,860

11 25,200
795,000
600,000 200,000

4,1311622
154,000

96, 74011 5,427 434

i 2026
lek

3,622,412

25,200

200,000

154,000

695,000

9696,6d

Shenime

Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2
Analitike ne Tab.2





Tabela Nr.2 Investime VITI

Nr.

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10
11

12
13

Emertimi»

Pajisje audiovizuale
Fotokop•e
Komp•uter ef
Sisteme kondicionimi
Libra
Mobilim
Ndertesa
Pajisje teknike etj
Printer, skaner
Pro rame komp•uterike
Projektor

Te tera aisje zyre
Ve la muzikore

TOTALI
Pesha S ecifike

Fakultetl
i Arteve

te Bukura

1,943,354

296,000

23, 134,060
449,880

584,200

34,301 ,526

36%

Fakulteti
i Artit

Skenik

665,000

300,000
3,474, 122

521 ,990
152,725

34%

2024

Fakulteti

Muzikes

313,860
1,279,790

63,582

292,100

17753,032
18%

Black Box

100,800

657,500
665,000

2,706,620
3%

Biblioteka

2, 156,264
130,000
600,000

558,446

146,050

3,590,760
4%

UART
Rektorati

Administrata

3,156,532

146,050

XTOTALI,

(lek)

313,860
11

795,000
600,000

4,131,622

18,000,000

1,807,800

96 074,011


